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(4)
JESUITERELEVEN JACOB FALSTER  OG HANS STAMBOG


Af VelloHelk


Rundt om i de forskellige europæiske biblioteker findes der hundreder
 af de stambøger, som i sin tid, isæri slutningen af det 16. og i begyn
 delsen af det 17. århundrede, hørte til hver students bagage, når han
 drog udfor at studere ved fremmede universiteter1). Mandyrkede ven
 skaber og indskrev varme forsikringer om den nære indbyrdes tilknyt
 ning i hinandens stambøger, almindeligvis ved afsked. Visse studenter
 lagde stor vægt på at få indflydelsesrige personer til at skrive i deres 
 stambøger og samlede på fyrstelige personers, professorers og andre
 fremtrædende folksnavne medomtrent sammeiver som nutidens auto
 grafjægere.


Det siger sig selv, atdissestambøger med deres internationale nav
 negallerifra vesterlandskefyrster tiløsterlandske herskere, fra europæ


iske studenter til tyrkiske embedsmænd, ikke alene frembyder en vig
 tig personalhistoriskkildeog et supplement til universitetsmatriklerne,
 men også yder væsentlige bidrag til samtidens kulturhistorie. Selv om
 indførslerne ofte er noget ensartede, prægetmereaftillærte citater end 
 af originalitet, giver de dog visse oplysninger om de pågældende per
 soners dannelse og interessesfære, af og til er indførslerne tillige for
 synet med miniaturtegninger: våbenskjolde, landskaber, byer, dragter 
 m. m. Denbetydeligeste del af oplysninger angår dog ejeren selv. Det
 bliver på grundlag af indførsler muligt at rekonstruere rejseruter og få
 indblik i, hvilke kredse den enkelte student fortrinsvis færdedes i, om 
 hans dage gik i sus og dus med letfærdige fornøjelser, eller om han
 hengav sigtil studier og lærdom.


I den strøm af unge kundskabstørstende sjæle, der drog ud af lan
 det omkring år 1600, fandt en del vejen til jesuiterskolerne øst for 
 Østersøen. Under mine studier i jesuiterarkivet i Rom har jeg kunnet
 følge mange skæbner gennem forskellige elevfortegnelser, men savnet
 af en mere personlig præget kilde, noget, der kunne bringe de enkelte 
 elever lidtnærmere, hardog været føleligt. Allerede tidligtkom jeg ind
 på studiet af stambøger, da de ikke sjældentindeholder navne på for


henværende jesuiterelever. Det har hele tiden været mit håb at finde en
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stambog, som har tilhørt en jesuiterelev. Der er rige muligheder i Eu
 ropas biblioteker, som langtfra er udforskede.


Stambøger har værdi som kilder for mere end ejerenshjemland oger 
 ofte at finde andre stederend dér. Deres brogede indførselsgalleri hæ


ver interessen ud over det nationale, og desuden har de sommetider
 skiftet ejer, vandret fra hånd til hånd og fra land tilland, for til sidst
 at havne i en eller anden samling langt fra deres oprindelsesland. Det
 kongelige Bibliotek i København ejer således en righoldig samling af
 udenlandske, overvejende tyske stambøger, og ligeledes kan man på
 træffe stambøgeraffremmedproveniens i alle større udenlandskebib
 lioteker.


Den længe attråede stambog for en jesuiterelev dukkede dog ikke
 op i nogenaf de store biblioteker. Den hører hjemme i stadsbiblioteket 
 i Trier, hvorden erhåndskriftsamlingens enesteaf sin art.


Den har ledsageten dansk jesuiterelev, Jacob Falster, på hans vej
 gennem næsten et halvt hundrede år. Til biblioteket i Trier kom den 
 først 1828 som gave fra grev Franz von Kesselstadt. Bogen er temme


lig lille afformat, kun 15 x 9 cm oghar et nyere, enkelt bind. I sin nu


værende skikkelse består bogen af et brudstykke - omtrent halvdelen 
 - af en i Dresden 1588 hos bogtrykker Gimel Bergen trykt stambog, 
 hvoriindgår dels færdige våbenudenfarver, dels tommevåbenskjolde.


I den foreliggende stambog indgår størstedelen afbladene i ark C - J
 og enkelte af arkL, O og Z, i alt godt en tredjedel af stambogens 163
 blade. Desuden er der ca. 50 blade kun med trykt ramme, forskellig 
 fra Bergens tryk, og endelig etlignende antal indskudte blade uden tryk. 


Ved indbindingen har man ofte byttetom påbladenes rækkefølge. Det
 er muligt, at man samtidig har kasseret de ubeskrevne blade, da stam
 bogen i sin nuværende form næsten er fyldt med indførsler. Somme
 tider er der flere på samme side, og kun sjældentstøder man på en tom
 side.Det er heller ikke udelukket, at endel af de oprindeligestambogs


blade harværet i sådanen forfatning, at de ikke kommed vedindbin
 dingen. Enkelte blade er havnet andetsteds. Således fandt jeg ved en
 gennemgang afstambøgeri stadsarkivet i Kölnfemblade med godt en
 halv snes indførsler fra Jacob Falsters stambog. De pågældende blade 
 er indbundet bag i en stambog fra o. 16002). Muligvis har andre blade 
 lidt samme skæbne og findes nu løsrevet fra deres naturlige sammen
 hæng i forskellige autografsamlinger. Imidlertid giver de eksisterende 
 over 260 indførsler stof nok til belysning af ejermanden og hans van


dringer3).


Jacob Falster stammer fra Kippinge på Falster4). Faderen hed
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 Rasmus5) og er måske identisk med sognepræsten i Kippinge, hr. 


Rasmus Pedersen, der var blevetansat i Frederik II's tid og var i em


bedet sandsynligvis til sin død o. 16086). Denne antagelse styrkes af
 den omstændighed, at Falster synes at have haft en broder ved navn 
 Peder Rasmussen (Petrus Erasmi), der skrev i hans stambog og må 
 have været i besiddelse af ikke ringe lærdom, da hans indførsel er
 affattet både på latin og græsk. Også Jacob Falsters fødeår lader sig
 omtrent bestemme. I januar 1602 var han 27 år gammel7), altså må
 han være født ca. 1574. Ellers kender vi intet til hans færden, før
 han i november 1596 blev optaget i det pavelige alumnat i Brauns


berg, arnestedet for den katolske mission i Norden8). Selv om han
 allerede var over 20 år, synes det kundskabsmæssige grundlag at
 have værettemmelig ringe, så han har sandsynligvis begyndt sinskole
 gang i Braunsberg i en af gymnasiets laveste klasser. I foråret 1598
 var han i hvert fald ikke nået længere end til tredie klasse9).


Han variBraunsberg med til at indlede en strømaf danskeelever, 
 som vedvarede omtrent ti år. Jesuitterne havde sikkert sørget for at 
 sprede rygtet om gratis undervisning ved deres skoler, og om fri
 pladser i de nordiske pavelige alumnater, hvoraf Braunsberg lå Dan
 mark nærmest. De andre var Vilna i Litauen og Olmütz i Mähren.


Rygtet alene var ikke nok, de forhenværende elever, der udspredte 
 jesuiterskolernes ry, virkede samtidig som hververe10). Det er sikkert 
 således, den unge falstring kom af sted i efteråret 1596, og han blev
 da efter den sædvanlige kortvarige prøvetid optaget i alumnatet.


På det tidspunkt havde han nok endnu ikke stambogen. Den har 
 han først anskaffet i begyndelsen af 1598, da han efter IV2 års op


holdved alumnatet ifølge et løfte begav sigpå pilgrimsrejse tilLoreto, 
 åbenbart for at besøge jomfru Marias hus, som englene ifølge tradi


tionen havde hentet fra Palæstina 300 årfør (10/12 1294)11).


I januar tog han afsked med sine kammerater i Braunsberg, og
 fra samme lejlighed stammer de første indførsler. Den første er af en
 ungarsk alumne, der indskrev sig allerede den 13. januar. Knap fjor


ten dage senere tog Falster af sted. Kort før indskrev sig begge hans
 landsmænd, som var blevet optaget omtrent samtidig med ham, den 
 senere livlæge hos enkedronning Sophie Anders Skytte (Andreas 
 Toxotes) og Søren Hvidding (Severinus Albipratæus), der nogen tid 
 efter døde hos jesuitterne12), samt to andre kontubernaler.


Den danske pilgrim rejste sikkert ikke alene. Der var nok andre, 
 der skulle samme vej - det var tryggest at rejse i flok. Det var natur


ligt, at han søgte ophold undervejs i jesuiterkollegier, undertiden flere
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dage. I midten af februar var han i Prag. En måned senere tog han 
 afsked fra en kontubernal i Wien og satte kursen mod Graz. I Steier- 
 marks hovedstad synes han at have dvælet temmelig længe. Måske
 afventede han bedre rejsemuligheder, da bjergpas på den tid af året 
 sandsynligvis endnu var temmelig ufarbare. Det er sikkert ham, der 
 under navnet »Jacobus Erasmi Danus« optoges i Ferdinandeum
 stifteisen i Graz i marts 1598 og anbragtes i syntaxklassen. En svensker
 ved navnLaurentius Calogæusblevoptaget samme dag13),og mulig
 vis rejste de sammen. I Graz var også den norskfødtejesuit Laurentius
 Nicolai Norvegus, der siden 1589 havde virket som teologiprofessor
 ved universitetet, og han har rimeligvis lagt et godt ord ind for 
 den danske pilgrim14). Efter et par måneders ophold kunne Falster
 med lærernes velsignelse fortsætte pilgrimsfærden15). Den 22. maj
 skrev en braunsbergsk medalumne ved Ferdinandeum sit navn i
 stambogen16), og kort efter gik rejsen mod syd. En uge senere var 
 han i Völckermarkt. Han har valgt en rute, som i begyndelsen af juni 
 bragte ham til Gorizia. Her indskrev den 3. juni en kontubernal ved 
 navn Lucifer sig i stambogen. Allerede dagen efter finder vi Falster 
 en snes kilometer sydpå iden lille byAquileja nær ved Adriaterhavet, 
 og den 9. juni var han i Venezia. Muligvis har han også sejlet et
 stykke vej - Loreto har været hans første mål. Hvor længe eller
 hvornår han har været her, tier stambogen om. Den får først mælet
 igen i begyndelsen af juli, da ejeren var arriveret til kristendommens
 centrum - det evige Rom. Det var naturligt, at den unge dansker
 ikke ville lade lejligheden gå fra sig at besøge pavestaden, som var 
 målet for mange pilgrimme. Hertil havde jesuitterne fra Braunsberg
 sendt mangen en elev, der havde udmærket sig ved trosiver og be


gavelse. I ugen 8. - 15. juni har tre nordboer skrevet i stambogen, 
 først svenskeren Axel Gyllenstierna, dernæst hans broder Erik og til
 sidst finnen Joseph Jussoila, der var blevet optaget i Braunsberg ti 
 år før Falster og efter mange års skolegang i Ermland 1595 sendt til
 Rom for at studere teologi ved Collegium Germanicum, læreanstalten 
 til uddannelse afkatolske præster for Nordeuropa17). De mødtes nu i
 St. Brigittas hospits, som var et almindeligt opholdssted for skandi


naviske konvertitteri Rom.


Temmelig hurtigt har Falster igen søgt mod de køligere egne. I 
august møder vi ham atter i Wien. Her fandt han den ovenomtalte
norske jesuit, dervar blevet forflyttet samme forår18). Pater Norvegus
havde gennem flereårtierbeskæftiget sig medden nordiske mission, så
den danske pilgrim har muligvis fået et par opmuntrende ord fra den
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 norske jesuit. Den 25. august skrev i jesuitergymnasiet en elev fra 
 Ermland sitnavn i stambogen, og det harmåske ogsåbetegnet afslut
 ningen påopholdet i Wien. Undervejstilbage til Braunsberg er der be
 varet en enkelt indførsel, som viser, at han rejste over Neisse i Schle
 sien,hvor han var 11. september.


Stambogsindførslerne bidrager tillige til at korrigere oplysningerne 
 i Braunsberg-matriklen. Ifølge disse blev han 10. december 1598 sendt
 til det pavelige alumnat i Vilna. Derpå vendte han tilbage til Brauns


berg og foretog i jubilæumsåret en pilgrimsrejse til Rom19). Der må
 være sket en ombytning afbegivenhedernes rækkefølge. Hans stambog
 viser, at han gennemførte pilgrimsrejsen i løbet af 1598. Om hans op
 hold i Vilna giver stambogen intet. Navnet forekommer ikke i Vilna- 
 matriklen over pavelige alumner20). Den tredie juledag 1598 var han i
 Thorn, hvor svenskeren Laurentius Calogæus, som han havde været
 sammen med i Graz, skrev i stambogen. Deres veje skiltes måske i
 Thorn. Falster synes athave taget vejen til Braunsberg. Det eventuelle 
 Vilnaophold kan ikkehave væretlangvarigt, måskegår de citeredeop


lysninger, der er tilføjet langt senere, på en anden elev. Efter ottemå


neders pause kommer den næste indførsel, atter i Braunsberg. Nu ag


tede Falster åbenbart at rejse hjem. Den 29. august indskrevlandsman


den Villum Ravn (Vilhelmus Corvinus) sit navn; han var kommet til 
 Braunsberg, mens Falster var på pilgrimsrejse. Den 20. september var 
 Falster i København, hvor en anden jesuiterelev, Johannes Malachius,
 prentede sit navn på samme side som Ravn. De to har åbenbart været
 nære venner, de blev optaget sammen i Braunsberg i oktober 159821).


Malachius var vendt hjem i maj 1599, og nu har Falster sikkert haft 
 friske hilsener med til ham.


Falster var hjemme vinteren over. Da foråret kom, finder vi ham 
 atter på vej. Han fulgte denne gang den meget almindelige rute: over
 Rostock via Wittenberg til Leipzig. Den 11. april var han i Rostock, 
 den 20. april i Wittenberg og to dage senere i Leipzig. Det er bemær


kelsesværdigt, at hans stambogsvenner i de to førstnævnte byer ude


lukkende var svenskere; ellers finder man sjældent en repræsentant for
 naboriget i danskernes stambøger. Opholdet ved de pavelige nordiske
 alumnater, som var oprettet med rekatolicering af hele Norden for øje,
 gav redskabernefor opnåelse af dette mål en fællesskabsfølelse og for


ståelse for hinanden, som kom til syne, når de senere mødte hinandens
 landsmænd; så viste det sig ofte, at de havde fælles venner og be
 kendte. I Rostock har Falster været sammen med den senere rigskans


ler Axel Oxenstierna, hans broder Gabriel og deres præceptor Jonas
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Rothovius, der senere blev superintendent i Kalmar22). I Wittenberg 
 mødte han blandt andre en finsk student Erik, søn af bispen i Åbo,
 Ericus Erici Sorolainen. Den unge mand kom senere til jesuitterne og
 tilbragte flere år vedCollegium Germanicum i Rom23).


De tre protestantiske universitetsbyer var kun etaper på Falsters 
 vej. Det egentlige rejsemål var Olmütz. I begyndelsen af august var 
 han i Prag, hvor han mødte den svenske katolik Erik Falk, der året 
 efter i Rom afgav en betænkning om katolicismens udsigter i Nor
 den24). Den 10. august var han nået frem til Leitomischl, hvorfra der 
 ikke er lang vej til Olmütz, hvor han allerede andendagen efter blev
 optaget i alumnatet og placeret i gymnasiets tredie klasse25). Han var
 altså ikke kommet ret meget videre i sine studier siden 1598, da han 
 var på samme trin i Braunsberg. Samtidig med sin optagelse må han 
 have deponeret sin stambog, som fik lov til at hvile i halvandet år.


I Olmütz var på dettidspunkt allerede flere danskere. Nogle af dem
 blev sendt over fra Braunsberg for her, fjernt fra deres hjemland, at
 fordybe sig studierne og blive fastere i den katolske tro. Andre kom di
 rekte fra Danmark, ligesom Falster. Kun få måneder senerefulgte Ma- 
 lachius efter med to adelsmænd. Måske har Falster på lignende måde
 ledsaget studerende adelsynglinge. Fremgangen i hans studiervar gan
 ske normal. I januar 1602 var danskeren kommet i den øverste gym
 nasieklasse og omtaltes da som 27 årgammel - en gammel pebling og
 den ældste blandt sinelandsmænd, selv om hans klassekammerat Chri
 stian Holbæk kun var to åryngre26). I begyndelsen af 1602 kom stam
 bogen atteri brug, idetFalster har foretaget nogle rejser til andre mäh- 
 riske byer, muligvis som ledsagerfor lærere og ældre elever. I februar
 var han således i Brünn. Den 22. april skrev en af Malachius' adelige
 elever, Hartvig Huitfeldt, sit navn i stambogen. Denne indførselbe


tegner sikkert hans afsked med Olmütz. Ved samme lejlighed vendte 
 også Malachius hjem, hvor han kort efterdøde27). Falster forblev i den 
 mähriskehovedstadendnuet års tid. I januar 1603 opførtes han stadig 
 blandt elever i den sidste klasse28). I begyndelsen affebruar drog han 
 endelig hjemad og havde da antagelig afsluttet gymnasietiden. Mulig


vis fulgtes han med sin studiefælle fra Olmütz, Laurentius Hellespon-


tanus. Dennes navn forekommer i stambogen under 17. februar i
Sternberg nord for Olmütz. Skriveren er muligvis identisk med den 
Laurids Mogensen, der et par år senere forstyrrede et præstekalent i
Løve herred29). Hans indførsel skal nok opfattes som en afskedshilsen, 
han har antagelig valgt en mere direkte vej hjem, mens Falster gik 
nordpå. Vi kan følge ham til Kulmsee, hvor han var 8. marts, og til
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 Danzig, hvor hanopsøgtedensvenskekatolikPetrusVastovius30. De
 res bekendtskab går tilbage til Braunsberg-dagene. Falster glemte hel
 ler ikke sin gamle skoleby, han var dér i hvert fald den 26. marts. Da 
 sejladsen kom igang, gik hanomsider om bord påetskib og ankom i 
 begyndelsen af maj til Helsingborg. Der besøgte han rektoren Peder


Sivertsen (Petrus Sigvardi). Dernæst drog han til Malmö, hvor rekto
 ren Jens Aagesen (Johannes Haggæi) den 6. maj skrev i stambogen. 


Malmö-rektoren har sandsynligvis allerede førværet i forbindelsemed 
 Falster. Han selv vargammel jesuiterelev, der havde særlig tilknytning
 til Olmütz, og han virkede som hverver til jesuiterskolerne31). Falster
 har nok haft en frisk hilsen med til ham fra hans gamle lærere i Ol


mütz, og der er måske blevet lejlighed til at drøfte konkrete rekrutte


ringsproblemer. Allerede den samme dag, da Falster tog afsked med
 Aagesen, gik turen videre over sundet -til København, hvor han sik
 kert havdenogle gamle venner. Rigskanslerens brodersøn Christoffer


Huitfeldts navnetræk i bogen bevidner, at Falster også har benyttet
 sit bekendtskab medhansslægtning Hartvig. Fra Københavngikrejsen 
 til Danmarks berømteste adelsskole i Sorø. I Pedersborg ved Sorø ind
 skrev den 10. maj både rektoren Niels Jørgensen Ærylæus og sogne


præsten Hans Mikkelsen Ravn deres navne i rejsebogen. Efter en af
 stikker til Alholm slot ved Nysted, hvorfra han hentede lensmanden 
 AndersDresselbergsindførsel, dateret 20. maj,vendte Falsteratter til
 bage til Sorø. Undervejs har han haft tid til at gøre ophold hjemme i 
 Kippinge. Med citater af henholdsvis Lucretius og Ovid indskrev sig
 den 22. juni i Sorø Oluf og Palle Rosenkrantz, sønner af Axel Ro-
 senkrantztil Glimminge. Bogens ejer harrimeligvis været på udkig ef


ter en adelsmand, der kunne bruge ham som ledsager på udenlands
 rejsen. Det er også muligt, at han er blevet engageret, men uvist af
 hvem. Den 27. juli var han i København og fik da rentemester Sivert


Becksnavnetræk. Kort efter må han atter have begivet sig på vej til de
 kendte steder i Mähren, den 13. oktober finder viham i Brünn. I janu


ar 1604synes han athave aflagt et kort besøg i Olmütz. Af andremäh- 
 riske steder figurerer Wischau og Kremsier i stambogen. Imidlertid
 bærer denne færd turistrejsens præg. Allerede den31. januarvar han i
 Prag.Dernæst gikturen tilBayern. Iløbet af februar besøgtes Regens
 burg, Ingolstadt, Münchenog Augsburg. I marts-april opholdt han sig 
 i nogen tid ved jesuiteruniversitetet i Würzburg. Det langvarige ophold 
 i Mähren havde givet ham venner blandt ikke-danske studiekammera
 ter. I Würzburg mødte han en af dem, magister Johannes Jogwegæus


fra Schlesien, der var blevet indskrevet få måneder i forvejen32). Han
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var præceptor for flere mähriske adelsmænd. Et par af dem indskrev 
 sig ogsåiFalsters stambog,såledesfriherreCarl HaugwitzvonBisku-


pitz, hvis familiehavde udstraktebesiddelser ved Olmiitz33).


I midtenaf aprilvar Falster kommet godt stykke nordpå og befandt 
 sig i Erfurt. Rejsen gik hjemad, efter Erfurt kom han ind i den gamle 
 julianske kalenders område, hvilket forklarer den omstændighed, at 
 indførslerne i Erfurt er dateret 15.-16. april og i Lauenburg 15. april.


Tre dage senere finder vi ham i Lübeck. Måske søgte han efter skibs


lejlighed til en jysk havn. I Würzburg havde han mødt nogle af sine
 landsmænd og gamle bekendte fra Braunsberg. I november 1603 var
 Peder Styggeblevetimmatrikuleretveddet frankiske universitet34), mu
 ligvis med Jacob Bonde som præceptor; den sidstnævnte skrev den 9. 


april 1604 istambogen35). Da Falster forlod Würzburg og begav sigpå
 hjemvejen, har han sikkert haft en hilsen med til Mourids Stygge på 
 Holbækgård. Der møder vi ham også i juli. Mourids Stygges svoger
 Christoffer Lykke til Hessel havde haft sønnen Mogens med fætrene 
 Peder og Morten Stygge iBraunsberg36). Nu tilføjede han etpar trøstens 
 ord i Falsters stambog: »Gud skicke og vende altiingis thill en god
 Ende.« En anden indførsel fra Holbækgård af Jens Mogensen (Harbou) 
 til Sindinggård og Ørumgård, mange år sekretær i Danske Kancelli og
 senere landsdommer, tyder på samme tankebaner, idet den latinske
 sentens i oversættelse lyder: Selvom dyden må lide, sejrer den dog,
 styrkes i modgangog lader hånt om døden.


Falster varnødt til attænke på sin fremtid. Netop sommeren 1604
 blev afgørende for mange jesuiterelevers skæbne. Der udkom først i
 Norge og til efteråret ogsåi Danmark en forordning, som i realiteten
 udelukkede dem fra skole- og kirkeembeder37). Falster havde virkelig 
 trøst og støtte behov. Kort efter forordningenspublikationharhan be
 sluttet sig for en ny udenlandsrejse. Allerede i september synes han at 
 have været en turi Lübeck. Midt i oktoberopholdt han sig imidlertid i 
 Grenå, hvor byfogeden, den senere borgmesterPeder Knap anbefalede
 ham atskynde sig langsomt (»Festina lente«)83. Kortefter må hanhave
 tiltrådt rejsen. Som før rejste han givet i følge med en eller flere adels
 mænd, men hans stambog hjælper os ikke på dette punkt. I begyndel
 sen af november var han i Kolding og Haderslev, hvor han fortrinsvis 
 opsøgte skolefolk. Blandt de indførte navne bemærker man Jens Sø


rensen Hunvad, senere sognepræst og astrolog, på daværende tids


punkt hører i Kolding39).


Året 1605 bragte Falster atter til Würzburg. PederStygge og hans
præceptor har nok i mellemtiden fortsat rejsen mod sydvest, til Fran-
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 krig40). Også Falster drog den samme vej, da han i marts 1605 forlod
 Würzburg. Henimod slutningen af måneden kom han over Frankfurt
 og Speyer till Strassburg, hvor han mødte Tyge Lange, den senere
 landsdommer i Nørrejylland, der kom sydfra, året før var han blevet
 indskrevet i Orléans41). Den 10. april rejste Falster videre med Paris 
 som mål.


Fra samme år hidrøreren indførsel af en Peder Rasmussen (Petrus 
 Erasmi), der kalder Falster sin broder. Selv omman skal være forsigtig 
 medat slutte tilslægtskabsforholdudfra slige intimebetegnelser, som
 benyttes i åndelig betydning i mange stambøger- det nævnte tilfælde 
 er dog det eneste hos Falster - må det imidlertid være tilladt her at
 gøre en undtagelsepågrund af fælles patronym. Desværre har det ikke 
 været muligt at finde ud af, hvad stedbetegnelsen »in ipso tractu El- 
 sonericho« dækker over, men mon ikke det er et sted i Danmark? Alt
 så måFalster henimod slutningen af 1605 være vendt hjem. Den 7. fe


bruar 1606 opholdt han sig i hvert fald i Stokkemarke på Lolland, hvor
 den stedlige kapellan Johannes Frederik Mule skrev sit navn i bogen. 


Nogle få og spredteindførslergiver glimtvis indblik i hans færden i de
 følgende år. Han synes at have været huslærer for Peder Grubbes søn
 ner på Alstrup, ikke langt fra Stokkemarke, og han har formodentlig
 også ledsagetdempå udenlandsrejser. Den 28. april 1607 var Falster i
 Hamburg, hvor den 16-årigeErik Grubbe, der senere kom ud på even


tyr og døde i Ostindien, efterlod sitnavn og våben i stambogen. Halv


andet årefter fulgte den yngre, kun 11-årige broder Jørgen, der senere
 faldt ved Lutter am Barenberg, hans eksempel med en tysk sentens42).


Da har Falster muligvis taget afskedmed Alstrup for at startepå en ny 
 udenlandsrejse, som i førsteomgang bragte ham til Frankrig. Kort efter
 nytår 1609 var han i Rouen og kom dernæst til Paris, hvor Knud
 Steensen 16. januarindprentedesit navnmed devisen »Spes mea unica
 Christus«. På sin vej er Falster kommet i forbindelse med Christoffer


Dybvad, en søn af den i 1607 afsatte professor Jørgen Dybvad. Efter 
sinfaders afsættelse rejste sønnen ud og kom i august 1608 til univer
sitetet i Orléans. Der var han entid lang bibliotekar og sommeren 1609
kvæstorforden tyske nation. Den 25. juli 1609 indskreves Falster ved 
universitetet gratis som famulus hos ham43),men forbindelsen synesat 
have væretkortvarig. Allerede 4. december var Falster i Bruxelles, men 
foråret 1610 var han atter i Paris, hvor han traf sin gamle ven fra 
Braunsberg, Anders Skytte, da dennenogen tid efter sin doktorpromo
tion i Basel kom til byen44). Den 24. maj fornyede denne sin tolv år
gamle indførsel i Falsters stambog. De to harsikkert haft en del fælles
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minder, somde nu kunne drøfte i den franske hovedstad, men selv om
 de begge efter deres ophold ved jesuiterskolerne fortrinsvis havde er


næret sig som adelsungdommens opdragere og lærere, havde Skytte
 samtidig lagt grunden til en pæn personlig karriere,som kronedes med 
 denmedicinske doktorgrad og livlægestilling hjemme i Danmark, mens 
 Falster ikke synes atvære kommet længere med sin egen uddannelse.


Deres mødeby Paris var ellers rejsemål for mange danske. Blandt dem,
 der må have opholdt sig i byen samtidig med Falster, bør fremhæves
 Ole Worm, i hvis stambøger Skytte havde skrevet i begyndelsen af 
 maj45).


I begyndelsen af september forlod Falster endelig Paris. Over Or
 léans og Lyon førte vejen ham i løbet af godt tre uger til Marseille.


Derfrakomhan formodentlig adsøvejen til Genova, hvor han var i ok
 tober. Hanhar rimeligvis tilbragt hele vinteren 1610-11 i Italien. Det 
 næste livstegn efter ham stammer fra midten af marts 1611, da han
 opholdt sig i Capua; han er altså kommet et godtstykke sydpå. Fra Ita


lien drog FalstertilBöhmen, i september finder vi ham i Karlsbad. Det 
 følgende år og begyndelsen af 1613 synes Prag at have været Falsters
 fasteopholdssted. Blandtdem,der i denne periode efterlod deres navne 
 i bogen, bemærkesenPoulRantzau, der har været i kejserbyen 1612.


Den 20. januar samme år afgik kejser Rudolf II ved døden. Samme
 dag indskrev Elias Albert Colbius v. Columberg fra Naumburg i
 Schlesien, kejserlig notar, hovmester for en böhmisk baron, sit navn i
 stambogen,og han tilføjede »suo condiscipulo«, hvad der lader ane en 
 nærmere forbindelse mellem ham og Falster. I august 1613 møder vi
 Falster i Regensburg, hvor han dvælede i nogen tid. I juni havde den 
 nye kejser Matthias åbnet en rigsdag, som stadig varede ved, og der 
 var trængsel i byen. Blandt dem, der havde søgt til Regensburg, var
 WillichiusWesthovius, forhenværende rektor i Herlufsholm, også en 
 gammel jesuiterelev fra Braunsberg. Der var han 1598-99, og Falster 
 har sikkert mødt ham efter sin tilbagevenden fra Rom. Deres nære ven


skab fremgår af det digt, med hvilket Falsterprydede Westhovius'lyk
 ønskning til kejseren. Gratulanten blev ved samme lejlighed udnævnt 
 til hof-pfalzgreve og gjorttil ridder46).


Der var også en række andre danskere i byen. Den 7. og 10. au


gust var Falster sammen med flere danske adelsmænd, der var på vej 
hjem efter flere års studier i Tyskland, Frankrig og Italien. Der var
Frederik Friis, søn af Niels Friis til Hesselager, der sidst var blevet
immatrikuleret i Padua og forhen havde studeret bl. a. i Helmstedt, 
Leyden og Orléans47). Der var de trebrødre Gyldenstjerne, Knud, Hen-
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 rik og Eiler,sønneraf Predbjørn Gyldenstjerne til Vosborg. De havde
 været i Tübingen, Strassburg,Leyden, Orléans, Siena og Padua48). Kort
 derefter rejste Falster over Nürnberg videre til Leipzig, hvor opholdet
 synes sluttet med en række indførsler i begyndelsen af september.


Blandt de indskrevne bemærkes professoren i fransk Philip Garnerius
 og to danske brødre Lauge og Hans Andersen Vedel fra Ribe, sønner
 af historieskriveren Anders Sørensen Vedel.


Derefter mangler man i over to år ethvert spor afFalsters færden,
 hvilket kunne tyde på, at han i denne periode havde fundet en mere
 stedbunden beskæftigelse. Hans rejserute i 1613 havde retning mod 
 nord, måske er hankommet hjem. Her var imidlertid den 16. juni s. å.


udstedt en forordning om, at tilhængere af den katolske kirke ikke
 måtte tage nogen arv eller bosætte sig i landet49). Dermed blev hans 
 fremtidsudsigter herhjemme temmelig usikre. Han var uden tvivl fast 
 forankret i den katolske tro. Den1. oktober 1615 mødtes han med den 
 katolske kannik i HildesheimMartin Stricker, der siden 1609 havde
 arbejdet i den nordiske missions tjeneste. Også han var en forhenvæ


rende alumnefra Braunsberg, optagetgodt et halvt årefter Falster, så
 de to må have kendt hinanden. Nu genså de hinanden et eller andet
 sted i eller nærheden af Hamburg. Stricker boede nemlig i et nonne
 kloster på denanden side af Elbeni det bremenskeærkestift, men vir


kede ellers sompræst forkatolikker iHamburg og opholdt sig der af og
 til, skønt byens senat i januar samme år havde forbudt ham - under 
 trusselaf streng straf - atudøve sin præstegerning i byen50). Måskehar
 også Falster haft brug for ham som katolsk sjælesørger, og i tilknyt
 ning til embedsudøvelsen har Stricker gjort sin indførsel, hvori han
 betegnede danskeren som »intimus meus«. Trekvart år efter, i juni 
 1616, møder viFalster atter i Hamburg,mennuer han på vej til Köln,
 som derefter blev hans faste opholdssted i hvert fald over28 år. Nogle
 gange har han dog besøgt nabobyerneBonn (marts 1617 og juli 1619) 
 og Aachen (august-september 1622). Arene 1616-30 markeres af hyp
 pigeindførsler, dernæst indtræderder en større pause medspredte ind
 førsler fra 1634 og 1640. Fra årene 1642-44 haves atter flere indførs


ler, den sidste af 17. december 1644. Nu var Falsteren mand på over 
 70 år. Den sidste indførsel i hele bogen er imidlertid af 23. marts
 166651).


Hvad har Falster nu beskæftiget sig med i alle de år i Köln? Derom 
 giver stambogsindførslerneen delhentydninger. Han havde ingen aka
 demiskgrad, men under sit ophold i Italienog Frankrig havde han er


hvervet så godt kendskab til disse sprog, at han nu kunne virke som
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sproglærer. Flere af de unge mænd, der indskrev deres navne i hans
 stambog i Kölnerårene, betegner ham som deres lærer. Den 30. januar 
 1619 fortæller CorneliusArbefra Köln, at han har lært franskog ita


liensk af Falster. 3. maj s. å. kalder Adam Christoffer Kochham »mon
 præceptor«, og det samme gør Henrik Brandisius fra Wolfenbüttel og
 Theodor Altrogge i deres indførsler afjuli 1619. Den juridiske doktor
 Joachim Steinfra Hildesheim, der indskrev sig 16. juli 1621, har også 
 været hans elev. Så erderMathiasv. Britzer fra Magdeburg, der ved 
 afrejsen fra Köln 19. august 1626 tilegner nogle linier til Falster som


»linguarum peritissimo viro earundemque professori« (d.v.s.: En meget 
 kyndig sprogmand og lærer). Til sidst bør nævnes Johan Wilhelm
 Aldenhausen, der 24. juni 1634 skrev en sentens »magistri suo«.


Falsters sprogkundskaber rakte ud over de allerede nævnte tunge


mål. Wolfgang HeinrichTettelbach fra Pfalz kalder ham 1624 »exo-
 ticarum linguarum peritissimus» (d.v.s.: Særdeles velbevandret i de
 udenlandske sprog). Under sit ophold i de østeuropæiske områder
 har han måske også lært sig stedlige sprog. I hvert fald er der for


bavsende mange fra Polen, Böhmen og Mähren blandt hans venner
 i Köln, derimod kun en enkeltlandsmand, nemlig den senere rektor i 
 Malmö Søren Grønbæk, der indskrev sig 29. august 1619. I hvilket
 ærinde han er havnet i Köln, er det vanskeligt at sige, muligvis var
 han kun på gennemrejse.


Enkelte andreindførslerkan også gøre krav på interesse. Der er så


ledes Sigismund Durfeldt fra Halle, der indskrev sit navn 30. juni 
 1617. Han synes at have haft en del forbindelse med Danmark. Da 
 Westhovius' førnævnte hyldest til kejseren blev nyudgivet i Rostock
 1619, indgik i samme værk en epigramsamling af Durfeldt. Deraf frem
 går det, at forfatteren var juridisk kandidat og havde opholdt sig en
 del i Danmark,bl. a. i rigskansler Jacob Ulfelds følge. I hans epigram


mer omtales Frederiksborgslot, Roskilde og Nyborg52).


Selv ommange af indførslerne angives atvære skrevet ved univer


siteteti Köln, synesFalster ikke at have haftnogenofficiel tilknytning 
 til dette. De manglende akademiskegraderhar været en betydelig hin
 dring. Han har antagelig været henvist til at virke som privatlærer. Det
 er i øvrigt betegnende, at ingen af de egentligeuniversitetslærere synes 
 at have efterladt navn i stambogen53). Falsters sociale tilhørsforhold
 har rimeligvis været blandt de mindre bemidlede borgere, afhængig
 af sineelever som han var, især på sine ældre dage. Ogsåden omstæn


dighed, at det hidtil ikke er lykkedes at finde en eneste indførsel af
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 Falster i en andens stambog, tyder på forholdsvis lav social placering.


Kun få af Kölns borgere optræder i stambogens brogede person
 galleri. De fleste indførsler er jo samtidig afskedshilsener, efterladt
 af unge studenter, der drog videre. Først på sinegamle dage har Falster 
 sikret sig flere kölneres navnetræk. Af de fem indførsler af 1642-44,
 som afslutter stambogen, hører tre til samme familie, nemlig til bog
 trykkerslægten Kinckius54). Der er den senere kannik ved St. Gereon
 Walter(19. september 1644) ogJohanAnton (17. december s.å.), hvis
 indførsel erden sidste i Falsters levetid. Deres familiedevise »In mani


bus Dei sortes meæ« varogså dækkende for dengamle mands skæbne,
 idet densbetydninger »Min skæbne liggeri Gudshånd«. Deressvoger 
 Johan Widenfeld indskrev sig 7. november 1644. Det kan være, at 
 den gamle mand har haft beskæftigelse i trykkeriet Unter Fettenhen


nen, som pådette tidspunkt ejedes af faderen Johan, og på sine sidste 
 dage modtaget nogen hjælp fra sin arbejdsgiver.


Falsters ophold i Köln falder i 30-årskrigens tid. Det lykkedes 
 byenved atholde sig neutral at klare sig igennem den svære tid. Den
 bekendte sig dog klart til katolicismen55).


Om Falsters religiøse tilhørsforhold kan der ikke herske tvivl. De
 fleste indførsler i hans stambog tyder på alvor og religiøse grublerier.


Der er citater af latinske forfattere (Horats, Seneca, Cicero, Virgil), af
 kirkefædrene (Augustinus, Chrysostomus), af skolastikere (Thomas de
 Kempis, Gerson) og naturligvisen række skriftsteder. Den enesteund


tagelse udgørhans elev Johan Wilhelm Aldenhausen, der 1634 udnyt


tede sine nyerhvervede franske sprogkundskaber til i samtiden meget 
 udbredt stil at skrive: »Vive le Dieu, vive le Roy, vive la Damoiselle
 et moy-pour toutes les Dames servir-mais pour une seule mourir«.


Der er ellersingen hentydningertilAmor, ingen tvetydige bemærknin


ger eller letsindige sentenser, som kunne tyde på deltagelse i lystigt
 studenterliv, ogsom er yderst almindelige i andre samtidige stambøger. 


Jacob Falster synes athave ført en tilbagetrukken tilværelse, indtilhan 
 engang efter 1644 måtte tage afsked med jordelivet, ikke så fjernt fra 
 sit hjemland, men der var en religionsgrænse, der var uoverskridelig
 og gjorde skellet dybt. Han var ingen enlig svale. Christian IV's for


ordninger havde tvunget flere af hans landsmænd til at tage ophold 
 udenlands. Imidlertid er de fleste forsvundet i Europas katolske egne.


Stambogen i Trier har reddet Falster fra denne skæbne. Man må kun
håbe, at flere afhans lidelsesfæller må dukke op fra glemselens mørke, 
stige op fra arkivernes gulnede protokoller og lade os få indblik i deres
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færden i eksil. Også Danmark har haft sine exulanter for religionens
 skyld, en almindelig foreteelse i det 16.-17. århundredes Europa, som
 måske bedst kan sammenlignes med moderne flygtningestrømme.


Nordiske Indførsleri Jacob Falsters Stambog


Ordnet kronologisk. Foruden datoen og stedet meddeles navnene i den form, de på


gældende selv har anvendt ved indførslen. Derefter anføres i skarp parentes den 
 almindelig brugte navneform samt eventuelle oplysninger om vedkommende. Det 
 afsluttende tal angiver sidetallet i stambogen.


1598  25. jan. (Braunsberg).


Andreas Toxotes Alburgensis Danus [Anders Skytte, t 1632, jesuiterelev, en


kedronningens livlæge]. 98. Se tillige under 1610 24. maj.


1598 26. jan. Braunsbergæ.


Severinus Albipratæus Viburgensis Danus [Søren Jespersen Hvidding, + o. 


1600, jesuiterelev]. 98 b.


1598 28. febr.


Andreas Olai Gothus [svensk katolik, o. 1600-10 sognepræst i Thiergart, Ost


preussen]. 96.


1598 8. juli. Romæ.


Axel Gyllenstierna Suecus [Axel Nilsson Gyllenstiema t. Björkvik, f. 1573, 
 kong Sigismunds tilhænger]. 75 b.


1598 14. juli. Romæ.


Ericus Gyldenstiemius Suecus [Erik Nilsson G., + efter 1636, kong Sigismunds 
 tilhænger]. 74.


1598 15. juli. Romæ in ædibus D. Birgittæ.


Josephus Jussoyla Fiimo [jesuiterelev fra Braunsberg]. 75.


1598  27. dec. Turoniæ.


Laurentius Calogæus Suecus [jesuiterelev]. 102 b.


1599  29. aug. Braunsbergæ in Borussia.


Vilhelmus Corvinus Danus [Villum Ravn, t o. 1605, jesuiterelev og præceptor 
 for adelsmænd]. 79 b.


1599  20. sept. Haffniæ.


Johannes Malachius Danus [t o. 1602, jesuiterelev, præceptor for adelsmænd]. 


79 b.


1600  11. april. Rostochij.


Axelius Oxenstern Suecus [Axel Gustafsson Oxenstierna, t 1654, rigskansler]. 


77.


Gabriel Oxensteren Suecus [Gabriel Gustafsson Oxenstierna, + 1640, rigsdrost]. 


76 b.


Jonas Rothovius Suecus [Jonas Bergeri Rothovius, + 1626, superintendent i 
 Kalmar]. 93.


1600  20. april. Wittebergæ.


Johannes Johannis Wreus Suecus. 109.


Ericus E[rici] Finno [søn af biskop Ericus Erici Sorolainen i Abo, senere alum


ne ved Collegium Germanicum i Rom]. 108.
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 1600 2. aug. Pragæ.


Ericus Falck Gothus eques Hier.us [Erik Falk, svensk katolik, t o. 1606). 78.


1602  22. april. Olomutij.


Hartwicus Wittfeldt Danus [Hartvig Huitfeldt, t 1637, lensmand i Norge].


34 b.


1603  (beg.) Treboviæ in Marchomannia.


Joannes J[ohannis] Ripensis Danus [jesuiterelev]. 110b.


1603  17. febr. Stiernbergæ.


Laurentius Hellespontanus [Laurids Mogensen, jesuiterelev]. 72b. 


1603 15. marts. Dantisci.


Petrus Vasthouius Suecanus [svensk katolik, + i Danzig]. 114.


1603 2. maj. Helsingburgi.


Petrus Sigvardus ibid. scholæ rector [Peder Sivertsen, rektor i Helsingborg].


83 b.


1603 6. maj. Malmogiæ.


Joannes Hagæus Scholarcha ibidem [Jens Aagesen, jesuiterelev, rektor i
 Malmö, t i landflygtighed i Rössel]. 114b.


1603 6. maj. Haff.


Christophorus Huitfeldus [Christoffer Huitfeldt til Lillø, t 1604]. 26. 


1603 10. maj. Petersburgi.


Nicolaus Georgius Scholæ Soranæ rector [Niels Jørgensen Ærylæus, + 1642, 
 rektor i Sorø]. 113.


Johannes Corvinus [Hans Mikkelsen Ravn, + 1640, sognepræst i Sorø 1602-07, 
 derefter i Dreslette]. 137 b.


1603 28. maj. Aaleholm.


Andreas Dresselbergh de Wognserup [Anders Nielsen Dresselberg, t 1613, 
 lensmand på Alholm]. 28.


1603 22. juni. Soræ.


Olaus Rosæcranzius [Oluf Axelsen Rosenkrantz, + 1612]. 62 b-63.


Palæmon Rosæcranzius [Palle Axelsen Rosenkrantz til Krænkerup, + 1642]. 64.


1603  25. juli. Haffniæ.


Sigfridus Beck [Sivert Beck, t 1623, rentemester]. 37b.


1604 9. april. Herbipoli.


Jacobus Bonde iur. stud, [t efter 1615, jesuiterelev, dr. utr. iur.].


1604  7. juli. Holbækgaard.


Joannes Magnus [Jens Mogensen (Harbou) til Sindinggård, t 1635]. 19 b. 


1604 (sommeren?).


Christopher Løcke [Christoffer Iversen Lykke til Hessel]. 46.


1604 17. okt. Grendaæ.


Petrus Knopius [Peder Knap, t 1623, byfoged, senere borgmester i Grenå].


46 b.


1604 5. nov. Coldingi.


Janus Hunvadius [Jens Sørensen Hunvad, t 1659, astrolog]. 95.
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 1604 5. nov. Coldingi Chalicalorum.


Nicol. Georg. Bertinius. 89 b.


1604 9. nov. (Haderslev?).


Johannes Egenouius Haterlebiensis [lærer ved latinskolen 1605-40]. 71.


1604  (nov.?).


Hieronymus Gerts. Busk Holsatus Hathersleff. 62.


1605  3. apr. n. st. Franckfohrt am Mäyn.


Tycho Langhe aus Dennemarcken [Tyge Hansen Lange til Breining, t 1614]. 


47 b.


1605  (uden dato).


Petrus Erasmi [Jacob Falsters broder?]. 112.


1606 7. febr. Stock [emarke].


Johannes Fridericus Mulenus [Hans Frederik Mule, + 1626, sognepræst i Stok- 
 kemarke]. 92.


1607  28. april. Hamborg.


Erick Grubbe [Erik Pedersen Grubbe, + 1631]. 15.


1608  12. okt.


Georg Grubbe de Aalstrop [Jørgen Pedersen Grubbe, + 1619]. 59.


1609  16. jan. Parisiis.


Canutus Stenonius [Knud Hansen Steensen til Steensgård, t efter 1644]. 55.


1610  24. maj. Aurelijs Galliarum.


Andreas Toxotes (se under 1598 25. jan.). 98.


1612  Pragæ.


Paulus Rantzovius. 115.


1613 7. aug. Regensburg - Ratisbona.


Friedrich Friiss [Frederik Nielsen Friis til Hesselager, t 1619]. 67 b.


Canutus Güldensternus Danus [Knud Gyldenstjerne til Skavsbo, + 1638]. 67b.


Hilarius Güldenstem. Danus [Eiler Gyldenstjeme til Bidstrup, + o. 1624]. 68.


Henricus Güldensternus Danus [Henrik Gyldenstjerne til Vosborg, t 1669]. 68. 


1613 2. sept. Lipsiæ.


Lago Andreas Vellejus Danus [Lauge Andersen Vedel, t 1648, præst i Ribe]. 


131 b.


Johannes Vellejus Ripensis Danus [Hans Andersen Vedel, t 1661, sogne


præst i Gurlev]. 132.


1616 3. juni. Hamb[urg].


Thomas Olai Flensb. 134.


1619 29. aug. Coloniæ Agripp.


Severinus Grönbeccius Danus [Søren Jacobsen Grønbæk, t efter 1640, rektor 
 i Malmö]. 148.


u.å. 23. febr.


Petrus Nicolai Kiestrup. 61 b.


udat. Ericus Axenbergius nobilis Suecanus [Erik Axberg, jesuiterelev]. 61.


Andr. Joan. Beske. 106 b.


Johannes de Toderup. 106 b.
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 Noter:


1) Om stambøger i almindelighed, se Richard og Robert Keil, Die deutschen 
 Stammbücher des 16. bis 19. Jahrhunderts (1893). 2) Historisches Archiv der Stadt 
 Köln, W. 343*. Den pågældende stambog har tilhørt en dr. med. Petrus Holzemius. 


3) I det følgende gives ikke særskilte henvisninger til stambogen. Hvor ikke andet 
 anføres, stammer oplysninger, der er med til at tidsfæste Jacob Falsters færden, fra 
 hans stambog i Stadtbibliothek Trier Ms. 1944/1506, 8°. I øvrigt henvises til til


lægget med et fuldstændigt uddrag af skandinavernes indførsler. 4) Han blev ind


skrevet i Orléans som »Kippingensis Danus«, Personalh. Tidsskr. 4:1, s. 134. 5) 
 Hans søn underskriver et hyldestdigt til Westhovius »Jacobus Erasmius Falst. Da


nus«, se G. L. Wad, Meddelelser om Rektorerne paa Herlufsholm 1565-1878 (1878), 
 s. 25. I Graz blev han optaget som »Jacobus Erasmi Danus«, Universitätsbibliothek 
 Graz, Hs. 486, f. 12. 6) Wiberg, Præstehistorie, II, s. 90; I. Barfod, Den falsterske 
 Gejstligheds Personalhistorie, II, s. 93. 7) Archivum Romanum Societatis Jesu (cit.: 


ARSI), Fondo Ges. 1477-26-18 C. 8) G. Lühr, Die Matrikel des päpstlichen Semi


nars zu Braunsberg 1578-1798 (1925), s. 52 nr. 285. 9) UB Graz, Hs. 486, f. 12. 10) 
 Med henblik på de mere specielle oplysninger om jesuiterskolerne og deres rolle i 
 den nordiske modreformation henvises til V. Helk, Laurentius Nicolai Norvegus 
 (1966), kap. 20 og 22. 11) Loreto nævnes som mål i flere indførsler, bl. a. af en 
 kontubernal under opholdet i Wien 18/3 1598. 12) Lühr, s. 49 nr. 262 (kaldes her 
 Albinus) og s. 50 nr. 271 (læst »Jonoles« i stedet for Toxotes). 13) UB Graz, Hs. 


486, f. 12. Der er uoverensstemmelse mellem den sidste indførsel i Wien, dateret 
 18/3, og optagelsesdatoen i Graz (12/3), men det kan skyldes en senere indførsel 
 i stiftelsens matrikel, hvorved man har taget fejl - skriveren i Graz har vel næppe 
 benyttet den gamle stil! 14) Helk, s. 227. 15) Derom bemærkes i stiftelsens matri


kel (se note 13): »discessit bona venia in Italiam«. 16) Han hed Martin Hawen- 
 zweig og blev immatrikuleret 14/2 1597, UB Graz, Hs. 58. 17) Om Axel og Erik 
 Gyllenstierna, se G. Elgenstierna, Svenska adelns ättartavlar III (1927), 359: om 
 Jussoila, Lühr nr. 285 og Historiailen Arkisto XIX (1905), 191 f. 18) Helk, s. 237.


19) Lühr nr. 285: »Vilnam missus ad seminarium 10. dec. 1598, maxime tamen de- 
 votionis ergo. Pie defunctus Romae, quo valetudinis gratia ex voto profectus fuerat«.


20)  ARSI Fondo Ges. 1652-3-12. 21) Lühr nr. 296 f. 22) Falsters navn findes ikke i 
 A.O.'s stambog i Strängnäs, se Bidrag till Södermanlands äldre kulturhistoria V:17 
 (1923), s. 5 ff. 23) Hist. Ark. XI, s. 205 ff. 24) Helk, s. 243 f. 25) ARSI Fondo Ges. 


1477-26-18 C. 26) Ibid. 27) Kirkeh. Saml. 7:VI, s. 63. 28) ARSI Fondo Ges. 1477-26-19. 


29) Helk, s. 356 f. 30) Lühr nr. 266 (optaget 24/7 1596, til Danzig 20/3 1602). 31) 
 Helk, s. 287. 32) Rocenka Cyrilo-Metodejske fakulty bohoslavecke v Olomouci 1918 
 -28, s. 65; S. Merkle, Die Matrikel der Universität Würzburg 1582-1830 (1922), s. 


66. 33) A. Kross, Geschichte der böhmischen Provinz der Gesellschaft Jesu I (1910), 
 s. 800 ff. 34) Merkle, s. 67. 35) Denne indførsel er kommet på afveje og findes nu 
 i en anden stambog, se note 2. 36) Helk, s. 308. 37) Helk, side 321, 324. 38) C. 


Svenstrup, Grenaa Bys Historie A:I, s. 300, 320, 331. 39) Wiberg II, s. 235; P. 


Eliassen, Kolding (1910), s. 316. 40) Helk, s. 347. 41) Personalh. Tidsskr. 4:1, s. 133. 


42) Danm. Adels Aarbog 1895, s. 160. 43) Personalh. Tidsskr. 4:1, s. 134. 44) Helk, 
 s. 354. 45) Ibid. 46) Ibid., s. 351 f. 47) Personalh. Tidsskr. 1:11, s. 109, 4:1, s. 133, 
 9:1, s. 39, 10:111, s. 221. 48) Personalh. Tidsskr. 1:V, s. 312, 4:111, s. 59 f., 9:1, s. 


39, Kirkeh. Saml. 5:11, s. 403, 5:V, s. 249. De var sammen med deres lærer Hans
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Wandal udenlands i syv år, Danm. Ad. Aarb. 1926, s. 28. 49) Helk, s. 359. 50) A. 


Pieper, Die Propaganda-Congregation und die nordischen Missionen im 17. Jh. 


(1886), s. 4, 26 f. Han blev optaget i Braunsberg 18. juli 1597, se Lühr nr. 292. 51) 
 Den er dateret 23/3 1666 og lyder: »Ita vivas ut vixisse voles. Doctrina et pietate 
 præstanti viro Jacobo Falstero Posthums. Constant. Vrecken scripsit«, den er altså 
 skrevet efter stambogsejerens død. 52) Arbuscula Parnassia tres ramos explicans. I. 


Emblemata Willichii Westhovii... III. Epigrammata Sigismundi Durfeldii. 53) Den 
 2. oktober 1628 indskrev sig lægen Joannes Sipenius fra Bologna, der var professor 
 i medicin 1630-45, men han synes altså endnu ikke at have haft ordinær ansættelse 
 på det tidspunkt, se H. Keussen, Die alte Universität Köln (1934), s. 485. 54) An


nalen für den historischen Verein für den Niederrhein, Hft. 30 (1876), s. 43, 45. 


55) L. Ennen, Geschichte der Stadt Köln V (1880), 566-735.
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DEN COLLINSKE FAMILIEBIBEL


VedAlbertFabritius


I et eksemplar af Christian IV's bibel (Kbh. 1633), som i hvert fald
 siden 1684 udelukkende er gået i arv - fra 1772 inden for familien
 Collin- findes på en række indhæftede blade foran og bagest i bindet 
 en del familieoptegnelser, som gengives nedenfor i kronologisk orden
 med angivelse af, på hvilkenside, de er placeret, hvortilbemærkes, at
 de første 5 blade sidderforan, resten bagest.


Bibelenblev købt26. april 1657 afsognepræsti Gørlev og Bakken-
 drup Jens Sørensen Due, der 3 dage senere forærede den til sin - hid
 til ukendte - hustru Anne Lambertsdatter Balchenberg, en søster til 
 Sille Balchenberg, der først var gift med sognepræst Peder Worm i
 Kirke-Helsinge - og således stedmoder til satirikeren JacobWorm - og
 senere med Thomas Kingo. Jens Due har indskrevet sin hustrus vita,
 som vel har dannet grundlaget forligtalen over hende.


Senere har bibelen tilhørt præstens søn Søren Jensen Due, der i
 1680 med cifferskrift har indskrevet ordlyden af en edsformular. Han
 har åbenbart kort efter afhændet den, thi 1684 solgte Poul Jespersen


Bagger i Kerteminde bibelentil sin svogerJacob Pedersen Norup, fra 
 hvem den gennem svigersønnen købmand Martin Morville kom til 
 hans svigersøn, tingskriver, senere bogholder på Ladegårdens fabrik 
 HermanBolten. Hans datter Ingeborg, der 1772 ægtedeNiels Collin,
 lod 1764 bogenombinde i et hellæderbind med spænder, forsynetmed 
 en smuk rokokkoramme og med initialerne I. B. på forsiden og årstal


let på bagsiden.


[S. 5] Haffuer jeggiffuetfor denne bibel tolffrixdlr. den 26. april: 


1657.


Jens Due Søffrensen


mppr.


Sognepræst til Bacchendrup
 oc Giørleff sogner.


[S. 7] Dennebibel, som er den gandske hellige skrifft haffuermin 
hierte kiere mand h. Jens Due mig foræret. Gud giffue mig sin hellig
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aand, den fliteligen att læse, noget aff den at giemme oc bevare, der 
 effter at fremdrage mit liff oc leffnet til Guds ære oc min fattige siels
 velfart oc evig salighed, det giffue migHerren min Gud ved sin hellig 
 aand for Jesu Christi hellige døds oc pinis schylld. Amen.


Sckreffuet vdi Bacchendrup præstegaard den 29. aprilisanno 1657.


Anne Lamberssdatter


Egen haand. mppr.


Vita lectissimæ meæ Annæ Lamberti F. Balchenbergiæ.


Anlangendis nu denne hæderlige oc dyderige danne-quinde Anne
 Lambretsd: Balchenbierg her Jens Søffr. Due nu salig hos Gud, hen
 dis ærlig byrd oc herkomst, christelig leffnetz fremdragelse oc salig
 affscheed fra denne elendige verden, da er denne s. quinde fød vdi
 Norgepaa Normøre vdiSundalen i Hoff præstegield der samme steds, 
 der mand schreff Vor Herris oc Frelseres naaderige fødtzel 1623 s. 


Mickels aff efftersckreffnehæderlige oc fornemme foreldre. Hendis sa


lige fader vor den hæderlige oc høylerde mand mester Lambret Tøn-
nesen Balchenberg, pastor til fornemte Sundals præstegield. Hendis 
moder erden hæderlig, ærerigoc gudfryctig matron Anne Christensd:
Lund, huilche velbemelte foreldre betimeligen haffuer betenct Christi
ord, Joh. iij, vj, at huad, som fødis aff kiød, det er kiød, derfor wore de
iche fornøyede met den glæde oc legemlig fødtzel, at Gud i himmelen
haffde dem saledis welsignet, men strax wor omhygelig at forschaffe
hende en himmelsche fader, at hun wed wandbadet i ordet oc ny født
zel kunde bliffue et Guds barn. Der hun oc effterhanden vdi alder oc
aar tilltog, da er hun aff bemelte hendis foreldre, som wel wiste, huor 
vdi den rette quindeprydelse bestaaed, med allerstørste flidvdi tuet oc
formaning til Herren opdraget, i det de haffue wed dem selff saawel-
somwed skolemesterealtidholthendetillGuds fryet, som er nyttig till
alting, oc til Guds salige kundschab om hans willie imod os oc woris 
schyldighed imod hannem, aff Guds ord ladit hende vnderwise oc el
lers holt hende till alt det, som quinde kiønnet wel sømmer oc and- 
staar. Anno 1636,der denne s. quinde kunde werit 13 aar, haffr hendis
kiere foreldre forsent hende til den werdige oc wellærde Guds mand 
h. Anders paa Tingvold oc worder 1 aar, huor hun wiste sig saaledis 
at forholde med hendis dydigomgengelse, at hun wor meget affholden, 
ja som hun haffde werit deris eget barn. Kom saa hiemigen nogen tid
oc bleff saa vdschicket til Trundhiem til den fornemme, fine oc gud-
fryetige matronMaren s. EylersChristophersons, der sigwidere i tuet
ocæresaa ocvdi hussholdingsgierningen at forfremme, huor hun wor
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 3 aar oc midlertid hos de got folch sig saaledis andstillet i lefnet oc 
 omgængeisse, i tilsiun oc thieniste, at der hun en kort tid haffde werit 
 hierne [s. 8] at lade sine kiere foreldresee, huorledis hun sig derhaffde 
 forfremmet, er hun atter kommen did igen till denne sted, huor hun
 endnu mere kunde forbedre sig, huilchet schede, der mand schreff 
 1640. For bleff saa der indtil 1641, da haffuer hendis kiere moder 
 strax effter s. Hansdag hende derfra tillige met sin søster Sille Lamb: 
 nedført till deris k. farsøster den hæderlige, fine oc ærerige matron 
 Sille Tønnesd: Balchenberg, s. doet: Jesper Rasmusøn Brochman, 
 fordom superintendent her i Seeland, hans nu effterladte høy bedrø- 
 ffuede encke, huor den s. quinde moxen haffr weritvdj 4 aar ocmidler


tid sigsaaledis ideres huussmet ald lydigomgængelse, troscaboc thie


niste forholdet, at de omsidder haffuer hende som deris kiødelig barn
 til ecteschap oc æren befodret. Anno 1645 in septembris haffuer hendis 
 k. nu bedrøffuede hosponde, hæderlig oc wellærd mand, h. Jens Sø-
 ffrensønDue effter Guds behagelige willieomhende bedet hendis ær


værdige suoger den hæderlige oc høilærde Guds mand doctor Jesper


Rasmusøn Brochmand Episcopum Selandiæ quondam plurimum vene-
 rabilem S. S. theologiæ doctorem et professorem merito suo celeber-
 rimum ejusdemq: facultatis decanum et seniorem virum de ecclesiis,
 scholis et academia optime meritum, saa wel som oc hendis welbe- 
 melte høyærede k. farsøster, oc er hun hannem samme aar den 19.


sept: troloffuit oc haffr de siden giort deres bryllup den21. effter Tri-
nit:, som indfalt den 26. oct: samme aar. Hendis welkom bleff holdet
her vdj Bacchendrup præsteg: den 23. søndag effter Trinit: Saa de
haffuer leffuet tilhaabe et christeligt oc kierligt ecteschab 15 aar 8
vger oc 4 dage. Dismidlertid haffuer Herren deris ecteschab welsignet
met 5 børn, 4 sønner oc 1 daatter, den ene søn oc daatter ere i deris 
barndom affHerren bortkallede, de 3 leffuerigen. Gud giffue dennem
at opwoxe oc forfremmis i Guds fryet, saa de maa leffue Gud till ære,
deris bedrøffuede fader til trøst, deris venner till glæde, dem selff till
timeligwelfart,goede oc salighed.Huis sigellers hendis christeligeleff- 
nets fremdragelse belanger, haffuer hun fliteligen hørt Guds ord,
øffuet sigi gudelige bønner oc bøger, oc fornogle aar siden formedelst
sin kiere mands tilhielp ladet sig til en sand Guds fryetigheds øffuelse
bekostet en draffuelig bibel in folio oc met vers vdi, oc ellers saa wit 
hende mueligt wor i dette forkrenckelige liffs schrøffuelighed sit liff 
oc leffnet der effter anstillet oc rettet. Vor HerresJesu sande legemeoc 
blod i det høywærdige sacramente haffuer hun offte til hendis siels
spise oc føde, hendis troes bestyrckelse oc besegling paa hendis syn-
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ders forladelse met største andact oc ærbødighed brugt. Huorledis hun 
 sin kierehusponde haffuerelschet, æret oc forhannem werit omhyge- 
 ligvdwisernocksom hans store bekymring offuer hendis wformodende 
 dødeligsiugdomoc deris bedrøffuelige sckilsmisse. Sinne kiere foreldre
 haffuer hun elschet oc ærit, oc sin kierlighed imod dennem met thie-
 nistactig lydighed bewist. For sine børn haffuerhun hafft inderlig om
 sorg ey allene, huad klede oc føde, men end oc huad Guds fryet oc lær


dom belanger. Slect oc wenner haffr hun sit goede hierte betent met 
 ald thienistwillighed oc ingen vmage spart for dem. De fattige, som
 hende forrekom, haffr hun giort til goede aff sit hierte effter effne oc 
 formuffve, huussarme oc fornemmelig her paa steden. Endelig huad
 hendis siugdom oc salig affsehed anbelanger, da bleff denne si. quinde
 siug den 15. decemb: sidst forleden, der hun den 12. Xbris wor ble-
 ffuen forligt met Gud oc haffuer brugt det h. sacramente i meenighe- 
 den, saa hun mod afftenen, den dag hun bleff siug, maatte gaa til
 sengs, først met kuld betagen oc siden met temelig hede, til met falt 
 hende et floed, som wor hendis arffuelig suaghed, ned aff hoffuedet i
 halsen oc paa brystet, saa hun kunde icke tale vden suar sacte, at de,
 som wille høre hendis ord, maatte bøye sig met øret til hendis mund,
 midlertid kom oc nogle spatter vd paa hende oc ginge bort igen, huil- 
 cheatter slogisvd paahende ocindigen. Den 22. decemb., somwor en
 løffuerdag, begierede hun, at hendis k. suoger, hæderlig oc wellærd
 mand h. PederJacobs: Worm wille komme om anderdagen, som wor
 den 4. søndag i adventtilhende, huilchet oc saa schede. Ochder hånd 
 kom til hende, spurde hendis k. mand hende vd, om hun wiste, huo
 hånd wor, da sagde hun, det er h. Peder af Helsing, saa tog hun fat
 paa minhaand oc holthart om den med begge sine, oc der hånd met 
 Guds ord iche allene haffde trøstet hende oc hende til de ting forma


net, somhånd mestpaa huileseng ocsidste ende kundethienlig were,
men oc lagt Herrens naffn oc liust hans welsignelse offr hende, løffte
hun hanshaandmet begge sinetilsinmund ockyste den oc lagde den
op til sin kind oc strax der paa sagde: Nu wil ieg ret gierne død vdj
Jesu naffn, oc hierteligen tackede hannem for sine synders forladelse 
oc Christi legems oc blodes dellactighed oc christelig oc broderlig om- 
gengelse. Saa ønste hånd Herrenswelsignelse offr hende oc sagde: Her
ren welsigne dig oc beuare dig etc. Siden laa hun met allerstørste for-
vndring gandsche taalmodelig oc stille hen indtil om natten imellem
første oc anden juledag. Oc der hendis k. søster Sille og hendis sø- 
schendebarn LauritzLund met thiundene oc nogle quinder her i byen 
haffde giort bøn for hende till Gud i himmelen, hånd wille hendis
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 angest formilde oc forkorte oc hende met en naadig forløssning for
 kene til det ewigeliff, som det ocschede imellem 2 oc 3 samme nat,
 dan hen soff hun, denne s. quinde, i Herren saa sacttelig oc sødelig,
 at hun huercken rødte haand eller foed, ja ligesom vdj en sød søffn.


Thi saaledis haffuer Gud henkaliethende fra dette besuærligeliffs mød- 
 sommelighed til sit ewige æris rige, huor hun, som her iliffuet haffuer
 allerede det schinnende ansict, haffuer strax derpaa faaet [s. 9] guld


kronen oc de huide kleder,ja dethellige rige aff Guds egen haand. Oc 
 schede dette i fornempte Guds børns nerwærelse oc paa siun, der hun 
 haffdeleffuet i denneverden37 aar oc 3 maaneder.


Oc effterdi sielen er indbunden i de leffuende knippe, huor mor


genstiernerne siunge tillige, oc alle Guds børn fryde sig, oc legemet 
 schal huilevnderjorden til Guds børns herlige aabenbarelse, saa wille 
 wi nu haffue hendemet legem ocsiel den naadige Gud till en ærefuld 
 opstandelse befallet. Amen j Jesu naffn. Amen. Amen. Amen.


[S. 16 ichifferskrift] Jeg lofuer och bepligter mig til Gud ued min
 helligste tro; det vnde jeg hafuer gior uill jeg afstaa och aldrig giøre 
 mere saadant, dertill hielpe mig Jesum af sin naadeued sin hell. aand. 


Amen.


SøFREN JENSØN


Due e. haand.


Dateritd. 2. junj 1680.


[S. 11] Anno 1684 d. 3. januarj affkiøbte jeg vnderskrefne min
 kiere suoger ochbroder Poul Jesperss denne bibel, gaf ieg hannem for 
 den redepengeatten sdr.


Jacob Pedersen N.


Anno 1639 d. 6. januarj er jeg Jacob Pederss: fød til denne syn
 dige verden af erlig, ærbar och gudfrychtig forældre, min fader ved
 na[fn] Peder Jenns: Norup, borger och induoner vdi Ribbe, min mo
 der erlig och gudfrychtig quinde Dorete Madtzdatter.


Anno 1647d. 20. decemb. ommorgenen klochen vor 6 er min kie
 re hustfru] Sara Jesperssdatter fød af erlig, achtbaaroch gudfrychtig
 forældre, hendiss fader er den erlig, achtbaar och velfornemme mand 
 Jesper Jacobss. Bagger, fordum fornehme handelssmand her udi Kier-
 teminde, hindiss moder den erlig, dyderig och gudfrychtig quinde 
 Dorte Hanssdatter.


Anno 1671 d. 8. februarj udi den Herres Jesu nafn er min trolo-
fuelse holdet med fore.e nu min hustru Sara Jespersd. udi hendiss
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forschrefuene goede forældrerss hussochnest eff[ter] samme aar 1671
 dend. 29. 8tobr. havde vi bryllup.


[S. 12] Anno 1672 16. september udi d. hellig træfoldigheds nafn
 er min datter Dorte Jacobsd. fød, som var en mandag afften der 
 klochen ringet 7,och bar hendemin søster Anne Pederssd. til den hel


lige daab. Poul och Abraham Jesperssønner, Karen Nielsd. och
 Anne Hendrichsdr. war fadere. Gud lade hinde i Guds sande frycht 
 opwoxe for Christi schyld.


Anno 1674 d. 16. martij, som var en mandag klochen imellem et
 och 2 for midag er min anden datter Anna Dorthea Jacobssdatter
 fød til denne syndig verden, och bar hinde til den hellige daab Sidtzel


Hendrichssd.,och var fadere AndersJesperss., Johan Edfüssing, Kier


sten Hendrichssd., Abigael Nielssd. och Karen Laurssd. Ballum.
 Anno 1675 d. 13. feb. klochen imellem 9 och 10 slet effter midag
 erminkiere datter Kirsten Jacobssd. fød til denne suchefulde verden, 
 och baar hindiskieremor moder Dorthea si, Jesper Baggersshindetil 
 den hellige daab. Hindiss fadere vaar hr. Holcher Boysen, Guds ords
 med tiener her til steden, AnnaniasJesperssd., Anna sl. AnderssPoul-


senss, Barbra Jørgenssd. och Sidtzel Lauridssd.


Anno 1676 d. 21. august imellem 5 och 6 slet om morgenen er udi
 den hellig træfoldigheds nafn min kiære sønn Jesper Bagger fød til 
 denne syndig verden, och blef af KarenPoulssd. baren til den hellige
 daab d. 27. ditonest effter. Fademe vare d. hæderlig och vellært mand
 hr. Christen Fischersognepræst til Løndelse, Hans Hansen raadmand 
 her ibidem, Nielss Christenss foget af Hiøring [?], Karen Michel


Lademandtz her ibid. och Maren Johansd., Poul Ottess. her samme 
 stedtz.


[S. 13] Anno 1677 d. 9 [?] 8ber imellem 5 och 6 sletom morge
 nen er udi HerreJesu nafn min anden søn Peder Jacobss fød tildenne 
 syndige verden och blefbaaren afsinmormoder DorteHansdatter si.


JesperBaggerss til den hellige daab d. 14. dito nesteffter, vaar fadere 
 Hanss Jesperss, Knud Jenss, Jacobus Meyer [?], Anna Nielssdatter


och Dorte Anderssdatter.


Anno 1678 d. jmellem 10. och 11. december och jmellem d. 11. og
 12 slet om natten i Jesu nafn min tridie søn Anders Jacobss fød til
 denne syndig verden, och bar hannem til den hellige daab Anne Pe


derssdatter, var fadere: Annaniass Jesperss, Christen Jensen och
 Marenhr. Hanss Søfrenss.


Anno 1679 d. 28. decemb: imellem 9 och 10 slet, som er en syn


dag, er i Jesu nafn min fiere datter Margrete Jacobssdatter fød, blef
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